talisant 95 logements. Ces programmes ont généré une économie d’impôt constatée dans les comptes 2014.

RAPPORT DE GESTION02

CBo Territoria I RAPPORT FINANCIER ANNUEL I 2014  - 13

15050001 CBO RAPPORT 2014_Mise en page 1  26/05/15  15:18  Page13

L’année 2014 voit ainsi la poursuite du développement du patrimoine de logements locatifs intermédiaires, qui participent
au développement des quartiers.

Par ailleurs, et conformément à la stratégie de cession du résidentiel locatif arrivé en fin de période de détention
obligatoire, un programme de 33 logements à Saint-Paul a été mis en vente en 2014. Il s’ajoute aux trois 1ers programmes
mis en vente en 2012 et 2013 à Saint-Gilles et à Saint-Pierre. Sur ces programmes en vente, 21 cessions ont été actées
en 2014, portant ainsi le cumul des cessions en résidentiel arrivé en fin de période de détention à 35 ventes depuis
2012. Le niveau des prix est sensiblement supérieur à la valeur d’expertise (de l’ordre de 20 %).

CBo Territoria poursuit ainsi la constitution d’un patrimoine d’actifs de rendement neuf et diversifié.

En matière de gestion immobilière

Les revenus locatifs bruts (Loyers hors charges refacturées) s’établissent à 15,4 M€ en 2014, en progression de 13 %.

Foncière A/2013 A/2013
En M€ publié retraité A/2014 Var. Var %

Revenus locatifs Immo. Entreprise 9,1 8,8 10,3 1,5 17%

Revenus locatifs Immo. Habitat 4,3 4,3 4,4 0,1 2%

Revenus locatifs Autres 0,6 0,6 0,7 0,1 17%

Total Revenus locatifs bruts 14,0 13,6 15,4 1,8 13%

Charges locatives refacturées 1,7 / / / /

Total Loyers 15,7 13,6 15,4 1,8 13%

La progression des revenus locatifs issus du patrimoine Entreprise est liée principalement à l’effet des livraisons des actifs
du Portail.

Les actifs d’immobilier d’entreprise génèrent 67 % des revenus locatifs totaux; ces baux sont signés à près de 40 %
avec des filiales de grands groupes et à 30 % avec des locataires issus des secteurs public et parapublic.

La gestion du patrimoine immobilier s’est poursuivie normalement:

• Sur le secteur de l’immobilier professionnel (75 000 m2 en gestion): le taux d’occupation 2014 augmente de 6
points à 94 % principalement en raison de la livraison des actifs du Portail.

• Sur le secteur de l’immobilier résidentiel (522 logements / 42 400 m2 en gestion): le taux d’occupation 2014
atteint 91 %. Le niveau moyen des loyers pratiqués, soit 10 € / m2 / mois, se maintient dans un marché concur-
rentiel.

2. ACTIFS IMMOBILIERS

Le total des Actifs immobiliers (Immeubles de placement et Stocks) détenus par CBo Territoria au 31 décembre 2014
s’élève à 415,5 M€, contre 382,1 M€ au 31 décembre 2013.

Changements
Total Actifs Immobiliers 31/12/2013 de méthode 31/12/2013
En M€ publié IFRS 11 retraité 31/12/2014 Var. M€ Var. %

Immeubles de Placement * 265,4 -3,4 262,0 310,9 48,9 19%

Immeubles de Placement en cours 56,8 0 56,8 25,9 -30,9 -54%

Total Immeubles de Placement 322,2 -3,4 318,8 336,8 18,0 6%

Total Stocks et En-Cours 63,3 0 63,3 78,7 15,4 24%

Total Actifs Immobiliers 385,5 -3,4 382,1 415,5 33,4 9%

* Y compris opération patrimoniale en cours d’arbitrage (opération Clairefontaine mise en vente en 2012, opérations Aurore, Verger, Pleïades mises en vente en 2013 et

Ponant mise en vente en 2014).

RAPPORT DE GESTION02

14 -  CBo Territoria I RAPPORT FINANCIER ANNUEL I 2014

15050001 CBO RAPPORT 2014_Mise en page 1  26/05/15  15:18  Page14

La valeur totale des Immeubles de placement (hors immeubles de placement en cours) progresse de 48,9 M€, enregistrant
notamment:

• Des investissements nouveaux de 32,6 M€ ;

• Une revalorisation nette (diminution de la juste valeur) de - 1,7 M€ ; principalement liée:

[…]

au 31/12/2014 de rendements d’actualisation Prix de vente de marché

(en millions d’euros) nets du DCF en €/m2/an en €/m2/an

Immobilier résidentiel 98,3 1,82% - 4,92% / 2100 - 3600 71 - 162

Immobilier commercial 166,4 6,8% - 9,5% 7,5% - 9% / 140 - 546

Bureaux 7% - 8,5% 7,5% - 8,5% / 226 - 246

Locaux d’activités 6% - 9% 6% - 9% / 137 - 240

Total 264,7

COMPTES CONSOLIDÉS03

CBo Territoria I RAPPORT FINANCIER ANNUEL I 2014  - 79

* Prise en compte de l’application de la norme IFRS11 sur les comptes publiés de décembre 2013 et 2012.

* Hors terrains.

15050001 CBO RAPPORT 2014_Mise en page 1  26/05/15  15:18  Page79

L’analyse de sensibilité s’établit comme suit :

En milliers d’euros 31/12/2014 Méthode par DCF Méthode par le rendement Méthode par comparaison Arbitrage

Sensibilité Sensibilité Sensibilité Sensibilité
sur la valeur sur la valeur Sensibilité Sensibilité Sensibilité Sensibilité Sensibilité Sensibilité sur le taux de sur le taux de

Valeur HD locative locative sur le taux sur le taux sur le taux sur le taux sur le prix sur le prix rendement rendement
du patrimoine de marché de marché d’actualisation d’actualisation de rendement de rendement de vente de vente potentiel potentiel

Catégorie d’actifs 31/12/2014 (- 5 %) (+ 5 %) (+ 50 bp) (- 50 bp) (+ 25 bp) (- 25 bp) (- 5 %) (+ 5 %) (+ 25 bp) (- 25 bp)

Total Immobilier
de rendement Entreprise 176 887 -3,56% 3,56% -3,40% 3,56% -3,29% 3,51% / / -3,32% 3,54%
(yc en cours (1))

Total Immobilier
de rendement Habitat
(yc en cours (1)) 113 756 / / / / / / -3,88% 3,31% -4,90% 4,49%

Total Immobilier
de rendement Bâti (1) 290 644 / / / / / / / / -3,93% 3,91%

(1) Y compris opérations d’investissement en phase projet (1 055 K€), non expertisées au 31 décembre 2014 (projets « incertains » ne comprenant que des dépenses

préliminaires).

NOTE 4: TITRES MIS EN ÉQUIVALENCE

Les informations financières résumées sur les sociétés mises en équivalence au 31 décembre 2014 sont les suivantes:

En milliers d’euros 31/12/2014 31/12/2013

Total Bilan 8 055   1 001

Capitaux propres 903   504

Chiffre d’affaires 1 432   1 329

Résultat net 115   395

NOTE 5: AUTRES ACTIFS FINANCIERS

En milliers d’euros 31/12/2014 31/12/2013

Titres de participation (1) 5   5

[…]

Il est précisé que les montants négatifs correspondent à une juste valeur négative (dette), ou, pour les variations, à une
augmentation de la juste valeur négative (comptabilisée en capitaux propres et/ou en résultat de la période).

Les éléments ci-dessus sont présentés avant impact des impôts différés liés.

Risque de change

Le Groupe n’intervient qu’en zone Euro et en devise en Euros, aucune opération de couverture du risque de change
n’a été conclue.

NOTE 14: FOURNISSEURS ET AUTRES DETTES

En milliers d’euros 31/12/2014 31/12/2013

Fournisseurs / Stocks immobiliers et Exploitation 18 760   19 494

Fournisseurs / Immobilisations 6 703   4 574

Avances et acomptes reçus sur commandes 343   225

Dettes sur acquisitions de titres -   -

Dettes fiscales et sociales 2 253   3 157

Comptes courants passif 163   367

Dividendes à payer -   -

Autres dettes (1) 472   592

Produits constatés d’avance 2 033   1 234

Total Fournisseurs et autres dettes 30 727   29 643

(1) Dont 120 K€ de fonds mandants.

Ventilation par échéance

L’intégralité des dettes fournisseurs et autres dettes a une échéance à moins d’un an.

NOTE 15: CHIFFRE D’AFFAIRES

Impact
31/12/2013 Impact changement de 31/12/2013

En milliers d’euros 31/12/2014 publié IFRS 11 (1) présentation (2) retraité

Revenus locatifs bruts 15 428   13 956   (309)   -   13 647

Charges locatives refacturées -   1 697   (45)   (1 653)   -

Sous-total Loyers 15 428   15 653   (354)   (1 653)   13 647

Ventes en promotion immobilière 42 193   62 110   -   -   62 110

Produits des activités annexes 3 075   3 075   -   -   2 699

Total Chiffre d’affaires 60 696   80 839   (354)   (1 653)   78 456

(1) En application de la norme IFRS 11, la société Kerveguen a été mise en équivalence ; les loyers et charges de 2013 ont été retraités en conséquence.
(2) Les "charges locatives refacturées" étaient incluses aux "Loyers" au 31/12/2013. Elles sont désormais intégrées aux "Charges externes" et "Impôts et taxes"

Les loyers nets sont présentés ci-après :

31/12/2013
En milliers d’euros 31/12/2014 31/12/2013 Impact IFRS 11 retraité

Revenus locatifs bruts 15 428   13 956   (309)   13 647

Charges locatives non refacturées (274)   (248)   -   (248)

Autres charges sur immeubles (1) (1 546)   (1 294)   (16)   (1 310)

Sous total Loyers nets 13 608   12 414   (325)   12 089

(1) Entretiens, réparations, maintenances, impôts et taxes et charges liées à la gestion incombant au propriétaire.

COMPTES CONSOLIDÉS03

90 -  CBo Territoria I RAPPORT FINANCIER ANNUEL I 2014

15050001 CBO RAPPORT 2014_Mise en page 1  26/05/15  15:18  Page90

NOTE 16: PRODUCTION IMMOBILISÉE ET VARIATION DES STOCKS

La production immobilisée correspond à l’activation en Immobilisations (intégration au coût de revient) des coûts internes
de la mission de maîtrise d’ouvrage réalisée par les salariés du Groupe sur les opérations d’investissement.

Les autres coûts sur opérations d’investissement (travaux, honoraires,…), enregistrés en Achats puis Production immobilisée